Num. 177

Boletin Oficial de Aragoén 12/09/2018

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACION DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

DECRETO 152/2018, de 4 de septiembre, del Gobierno de Aragén, por el que se otorga
la Medalla al Mérito Turistico a D. Santiago Parra de Mas, a titulo péstumo y a la Acade-
mia Aragonesa de Gastronomia.

De conformidad con el Decreto 229/2012, de 23 de octubre, del Gobierno de Aragén, que
regula los honores y distinciones de esta Comunidad Autbnoma, a los méritos contraidos por
personas o instituciones que hayan destacado en el campo del turismo dentro del ambito de
la Comunidad Auténoma de Aragon y en atencion a los méritos que concurren en D. Santiago
Parra de Mas y en la Academia Aragonesa de Gastronomia, segun queda acreditado en el
expediente instruido al efecto, a propuesta del Consejero de Vertebracion del Territorio, Movi-
lidad y Vivienda, y previa deliberacion del Gobierno de Aragén en su reunion de fecha 4 de
septiembre de 2018,

DISPONGO:

Otorgar la Medalla al mérito turistico.

-AD. Santiago Parra de Mas, a titulo péstumo y en reconocimiento a su pasion por Aragén,
lo que le llevo a ser, durante mas de cincuenta afios y a través de sus multiples publicaciones,
conferencias y quehaceres culturales, una referencia en la defensa del aragonesismo mas
profundo, serio y comprometido, siendo especialmente uno de los mayores batalladores en
pro del ferrocarril de Canfranc y de la reapertura de la linea con Francia.

Durante mas de tres décadas presidié el Sindicato de Iniciativa y Propaganda de Aragoén
(SIPA), del que fue nombrado Presidente de Honor. Asimismo, como Director de la revista
Aragén Turistico y Monumental, se dedic6 a fomentar una erudita y a la vez amena divulga-
cion de todo lo aragonés, haciendo especial hincapié en su historia, su arte, su geografia, su
gastronomia y su turismo.

Y todo ello, con esa actitud desprendida que tanto le caracterizaba y que hacia de él una
persona que ademas de culta, era sobre todo proxima y siempre dispuesta a realzar la imagen
de Aragon.

- Ala Academia Aragonesa de Gastronomia, entidad recientemente reconocida como Cor-
poracion de Derecho Publico de ambito autonédmico, por su labor de difusion de la cultura
gastronémica aragonesa, reivindicandola como uno de los pilares de nuestra cultura e iden-
tidad.

Su continuada labor de investigacién, asi como su participaciéon y organizacion en Jor-
nadas y Congresos, unido a su decidido apoyo a la promocion de productos agroalimentarios
aragoneses, ha posicionado la gastronomia como un gran factor de atraccion turistica en
Aragon.

Zaragoza, 4 de septiembre de 2018.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Vertebracion del Territorio,
Movilidad y Vivienda,
JOSE LUIS SORO DOMINGO

30631

csv: BOA20180912016



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 148/2018, de 4 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se crea y regula el Observatorio de la Montaña de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 154 /2018, de 4 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento que regula el Foro aragonés contra la Trata de mujeres y niñas con fines de explotación sexual.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 75/2018, de 24 de abril, del Gobierno de Aragón, por el que se regula el Registro Oficial de Establecimientos y Servicios Biocidas de la Comunidad Autónoma de Aragón y se regula la inscripción y el funcionamiento del mism



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 150/2018, de 4 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D.ª Carmen Martínez Urtásum como Presidenta del Consejo Escolar de Aragón.
	DECRETO 151/2018, de 4 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Jesús Garcés Casas como Presidente del Consejo Escolar de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 155/2018, de 4 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D. Luis Ángel Cuello Oliván, Director del Centro de Atención a la Discapacidad de Huesca, del Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	DECRETO 156/2018, de 4 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª M.ª Aránzazu Jiménez Gomara, Jefa de Servicio de Planificación y Ordenación de Servicios Sociales en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	DECRETO 157/2018, de 4 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª M.ª Jesús Casasnovas Oliva, Jefa de Servicio de Normativa y Supervisión de Mercado en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	DECRETO 158/2018, de 4 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª María Falo García-Belenguer, Secretaria General del Instituto Aragonés de la Juventud.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1433/2018, de 8 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la innovación tecnológica en la gestión de archivos.
	ORDEN PRE/1434/2018, de 9 de agosto, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales (IASS) y la Comarca Bajo Aragón, para la gestión de programas específicos de servi
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRE/1375/2018, de 31 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración por el que se formaliza la encomienda de gestión del Gobierno de Aragón a la Comunidad Ribera Izquierda del Ebro para la ate

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1435/2018, de 16 de julio, por la que se convoca el I Concurso “Braulio Foz” de cómic en lengua aragonesa.
	ORDEN ECD/1436/2018, de 23 de julio, por la que se convoca el I Concurso “Antonio Artero” de video en lengua aragonesa.
	ORDEN ECD/1437/2018, de 27 de agosto, por la que se resuelve parcialmente, en la modalidad de Programación de artes escénicas en salas de exhibición de gestión privada, la convocatoria de Ayudas a las artes escénicas para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 152/2018, de 4 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la Medalla al Mérito Turístico a D. Santiago Parra de Mas, a título póstumo y a la Academia Aragonesa de Gastronomía.
	ORDEN VMV/1438/2018, de 27 de agosto, por la que se declaran los “Castillos Humanos Andantes” de Ateca (Zaragoza), como Fiesta de Interés Turístico de Aragón.
	ORDEN VMV/1439/2018, de 5 de septiembre, por la que se da publicidad al acuerdo del Gobierno de Aragón, de fecha 4 de septiembre de 2018, por el que se aprueba la concesión de las Placas al Mérito Turístico para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 159 /2018, de 4 de septiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Zaidín con destino a una planta de tratamiento de purín.
	RESOLUCIÓN de 7 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de mayo de 2006, en la que otorgó la autorización ambiental integrada de la explotación porcina de cebo existente con c
	RESOLUCIÓN de 8 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la construcción de una explotación porcina de producción para 2.
	RESOLUCIÓN de 10 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de enero de 2008, por la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación avícola de pollos de en
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de octubre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la autorización ambiental int
	RESOLUCIÓN de 13 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de enero de 2013, por la que se renueva la autorización ambiental integrada de una explotación porcina de cebo con cap
	RESOLUCIÓN de 14 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de una ex
	RESOLUCIÓN de 14 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 31 de enero de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la autorización ambiental integrad
	RESOLUCIÓN de 16 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capa
	RESOLUCIÓN de 16 de agosto de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capa



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa de instalación “Instalaciones de conexión comunes de centrales de generación mediante energía solar fotovoltaica en Esca
	RESOLUCIÓN de 19 de junio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa de instalación “Planta fotovoltaica Escarnes Solar de 40,18 MW de Escarnes Solar, S.L en Escatrón”.
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa de instalación “FV Envitero Solar (PFV 2) de 45,62 MW de Envitero Solar, S.L., en Escatrón”.
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa de instalación “Planta Fotovoltaica Escatrón Solar Dos (PFV 6) de 49,88 MW de Escatrón Solar Dos, SL. en Escatrón”.
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa de instalación Fotovoltaica Emoción Solar (PFV 7) de 49,88 MWde Emoción Solar, S.L en Escatrón.
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa de instalación “Fotovoltaica Peaker Solar de 24 MW de Peaker Solar, S.L en Escatrón”.
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “Planta Solar Fotovoltaica Mediomonte Solar (PFV 5) de 49,88 MW de Mediomonte Solar, S.
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2018, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por la que se otorga la autorización administrativa previa de instalación Fotovoltaica Mocatero Solar (PFV 3) de 40,18 MW de Mocat
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa de instalación fotovoltaica Ignis Solar Uno de 49,88 MW (PFV 4) de Ignis Solar Uno, S.L. en Escatrón.
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “Parque Eólico Campoliva II” de 39,375 MW de Sistemas Energéticos Sierra del Carazo, S.
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “Parque Eólico Herrera de los Navarros de 34,65 MW de Sistemas Energéticos Barandón, S.
	EXTRACTO de la Orden EIE/1428/2018, de 5 de septiembre, por la que se convocan para el año 2018 las subvenciones previstas en la Orden EIE/1186/2018, de 3 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones de foment




